

Số: 13 /KH-BCĐ

Thành phố Huế, ngày 25 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật về thuế liên quan đến hợp tác xã

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019; Liên minh Hợp tác xã tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật về thuế liên quan đến hợp tác xã (HTX) với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp tài liệu, chính sách pháp luật về thuế cho các HTX;
- Giải đáp các vướng mắc, khó khăn, tồn tại về thực hiện pháp luật trong lĩnh vực thuế đối với các HTX.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo các tài liệu, nội dung liên quan;
- Công tác tổ chức Hội nghị đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

II. Đơn vị tổ chức

1. Liên minh HTX tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh.
2. Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế.

III. Thời gian, thành phần, số lượng, địa điểm

1. Thời gian: Dự kiến 9/7/2019

2. Thành phần:

- Mời lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thường trực Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh;
- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh, Liên minh HTX tỉnh và các Phòng, Ban liên quan của hai đơn vị;
- Đại diện lãnh đạo của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;
- Lãnh đạo và chuyên viên liên quan của Chi cục Thuế các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Chủ tịch Hội đồng quản trị (hoặc đại diện Ban Giám đốc HTX) và kế toán của các HTX trên địa bàn tỉnh;
- Phóng viên của các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh Truyền hình Thừa Thiên Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh.

3. Số lượng: 200 đại biểu

4. Địa điểm: Hội trường Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế (số 64 đường Tô Hữu, thành phố Huế)

IV. Nội dung

1. Phổ biến, triển khai chính sách pháp luật về thuế cho các HTX (trong đó bao gồm triển khai Nghị định 119/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ).
2. Hướng dẫn các hồ sơ, thủ tục hành chính về thuế cho các HTX.
3. Giải đáp các vấn đề vướng mắc, khó khăn, tồn tại về thực hiện pháp luật trong lĩnh vực thuế mà các HTX đang gặp phải trong quá trình hoạt động.
4. Giới thiệu phần mềm kế toán cho HTX.
5. Giới thiệu dịch vụ cung cấp hóa đơn điện tử cho các HTX.

V. Kinh phí

1. Từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh.
2. Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Cục Thuế tỉnh.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Liên minh HTX tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh

- Phát hành giấy mời theo thành phần tham dự; tổng hợp các vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật về thuế đối với HTX; công tác hậu cần và tài chính cho Hội nghị.

- Giao cho Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh là bộ phận tham mưu và phối hợp với Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế của Cục Thuế tỉnh trong công tác chuẩn bị và tham mưu công tác tổ chức Hội nghị cho lãnh đạo hai đơn vị.

- Giao cho Trung tâm Tư vấn, hỗ trợ HTX, doanh nghiệp vừa và nhỏ thuộc Liên minh HTX tỉnh phối hợp với VNPT Thừa Thiên Huế và HTX công nghệ thông tin chuẩn bị các nội dung liên quan về giới thiệu dịch vụ cung cấp hóa đơn điện tử cho các HTX và giới thiệu phần mềm kế toán cho HTX.

2. Đề nghị Cục Thuế tỉnh

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung phổ biến và báo cáo viên triển khai tại Hội nghị.

- Giải đáp các vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật về thuế đối với HTX.

- Giao cho Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế thuộc Cục Thuế tỉnh là bộ phận tham mưu và phối hợp với Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh trong công tác chuẩn bị và tham mưu công tác tổ chức Hội nghị cho lãnh đạo hai đơn vị.

- Giao Văn phòng Cục Thuế tỉnh phối hợp với Văn phòng Liên minh HTX tỉnh chuẩn bị hội trường, trang trí, khánh tiết và cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật về thuế liên quan đến hợp tác xã; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, các đơn vị đề xuất để phối hợp giải quyết, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./HT

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Văn Phương: PCT UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo;
- Thường trực Liên minh HTX tỉnh;
- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh;
- Các Phòng, Ban, đơn vị trực thuộc của Liên minh HTX tỉnh và Cục Thuế tỉnh;
- Website Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Trần Lưu Quốc Doãn
(Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh)**

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị triển khai pháp luật về thuế liên quan đến hợp tác xã

Thời gian: Dự kiến ngày 9/7/2019

Địa điểm: Hội trường Cục Thuế tỉnh

Thời gian	Nội dung
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu
8h00 - 11h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
	Phát biểu của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh
	Phát biểu của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phổ biến, triển khai chính sách pháp luật về thuế cho các HTX (bao gồm triển khai Nghị định 119/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ)
	Hướng dẫn các hồ sơ, thủ tục hành chính về thuế cho các HTX
	Giới thiệu phần mềm kế toán cho HTX
	Giới thiệu dịch vụ cung cấp hóa đơn điện tử cho các HTX
	Giải lao
	Trao đổi, thảo luận, giải đáp các vấn đề vướng mắc, khó khăn, tồn tại về thực hiện pháp luật trong lĩnh vực thuế mà các HTX đang gặp phải trong quá trình hoạt động
	Kết thúc